
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 107 del 30/11/2022

Oggetto: ELEZIONE DELLE CONSULTE CIVICHE DEL 12 NOVEMBRE 2022. CONVALIDA 
DEGLI ELETTI E COSTITUZIONE DELLE CONSULTE CIVICHE DEL COMUNE DI CENTO.

Il giorno trenta Novembre 2022 alle ore 19:00, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore – 
Via Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei 
termini regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:

N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere  Assente G.
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere Presente 
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente 
13 RESCA MATTEO Consigliere  Assente G.
14 FORTINI MATTEO Consigliere  Assente
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere Presente 
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere  Assente G.
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere  Assente G.
20 MELLONI ALEX Consigliere Presente 
21 BRUNO GERLANDO Consigliere Presente 
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere Presente 
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere  Assente G.
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente 
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 

19  6

Sono presenti gli Assessori: BIDOLI SILVIA, SALATIELLO VITO, PEDACI MARIO, PICARIELLO VANINA, 
BOZZOLI ROSSANO
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il DOTT. MATTEO VERONESI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: FRANCESCHELLI MATTIA, BONZAGNI ANGELO, GIBERTI 
ELISABETTA

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Relaziona l’Assessore PICARIELLO [minuti 1:43:15 della registrazione]

Al termine della relazione intervengono:
FRANCESCHELLI [minuti 1:46:50 della registrazione]
OTTANI [minuti 1:48:30 della registrazione]
TOSELLI [minuti 1:49:05 della registrazione]
DONATO [minuti 1:49:27 della registrazione]
GIBERTI [minuti 1:49:40 della registrazione]
MELLONI [minuti 1:50:17 della registrazione]

Non ci sono altri interventi.

Pertanto, all’esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il titolo IV dello Statuto del Comune di Cento, rubricato: “Decentramento”, nel 
quale sono contenute disposizioni per la suddivisione del territorio in aree integrate, per 
l’istituzione di una Consulta Civica in ogni area e per il funzionamento delle Consulte 
stesse;

Richiamato il Regolamento sulle Consulte Civiche del Comune di Cento, approvato 
con la deliberazione di Consiglio n. 52 del 4/07/2017 e modificato con la successiva 
deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 18/05/2022, il quale disciplina la 
composizione e il funzionamento degli organismi di partecipazione all’azione 
amministrativa, denominati Consulte Civiche e la delimitazione territoriale in aree 
integrate, allo scopo di promuovere una più intensa partecipazione popolare alla gestione 
amministrativa della comunità locale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento succitato, il territorio del Comune 
viene suddiviso nelle seguenti Aree Integrate, in ognuna delle quali è costituita una 
Consulta Civica:

1) Area di Cento e Penzale, corrispondente al territorio della città;
2) Area di Alberone, corrispondente al territorio della frazione;
3) Area di Buonacompra e Pilastrello, corrispondente al territorio della frazione e alla 
località di Pilastrello;
4) Area di Casumaro, corrispondente al territorio della frazione;
5) Area di Corporeno e Molino Albergati, corrispondente al territorio della frazione e alla 
località di Molino Albergati;
6) Area di XII Morelli, corrispondente al territorio della frazione;
7) Area di Renazzo, corrispondente al territorio della frazione;
8) Area di Reno Centese, corrispondente al territorio della frazione;
9) Area di Bevilacqua, corrispondente al territorio della località di Bevilacqua limitatamente 
alla parte di territorio facente parte del Comune di Cento;

Dato atto altresì che il medesimo art. 2 del Regolamento prevede un numero di 
Consultori nelle varie Consulte Civiche stabilito in base alla popolazione residente nelle 
aree integrate, come di seguito indicato:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

AREE INTEGRATE
NUMERO 

CONSULTO
RI 

Cento e Penzale 11
Renazzo 9
Bevilacqua 7
Alberone 7
Buonacompra e Pilastrello 7
Corporeno e Molino Albergati 7
XII Morelli 7
Reno Centese 7
Casumaro 7

Dato atto che, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento, si è provveduto all’elezione dei 
Consultori tramite pubbliche elezioni, convocate in ogni area integrata per il giorno 12 
novembre 2022, e che, dal verbale del Seggio Centrale, prot. 64120 del 14/11/2022, 
risultano eletti:

CONSULTA DI ALBERONE
1 BALBONI TIZIANO 02/02/1950
2 CAVALLINI MONICA 10/06/1963
3 ZANIBONI LISA 23/09/1976
4 SALVI SIMONA  21/07/1972
5 BARBIRATO GIORGIO 11/07/1952 
6 DOTTI LARA 23/01/1990
7 BREGOLI ANNA MARIA 08/12/1957

CONSULTA DI BEVILACQUA
1 BALBONI SILVIA 22/02/1977
2 GIBERTINI CLAUDIO 13/09/1969
3 RESCA AMEDEO 03/06/1989
4 FACCHINI FEDERICA 13/05/1973
5 VERGNANI LISA 19/02/1983
6 GUIDETTI MAURO 19/01/1952
7 GILLI PAOLO 20/09/1972

CONSULTA DI BUONACOMPRA - PILASTRELLO
1 VIAGGI CRISTIAN 04/05/1971
2 BALBONI ELENA 26/07/1994
3 MINELLI MATTEO 27/09/1973
4 BALBONI ALBA 18/08/1969
5 DELOGU DALILA 14/07/1982
6 BALBONI VALERIO 08/06/1972
7 GOVONI GIANMARIA 18/05/1976

CONSULTA DI CASUMARO
1 MATTIOLI MARCO ANGELO 21/03/1957
2 KOKUZINA GALINA 16/06/1981
3 MOLINARI PAOLA 24/05/1963
4 LODI VITTORIO 19/04/1945



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

5 MARESCALCHI MAURIZIO 06/03/1957
6 CARIANI ANGELA 09/09/1966
7 TASSINARI MARTINA 16/09/1988

CONSULTA DI CENTO-PENZALE
1 PELLIZZOLA CHIARA 01/05/1991
2 LEPROTTI LUCA 12/10/1989
3 BALBONI GIACOMO 27/10/1977
4 BALBONI SANDRO 03/07/1944
5 GALLERANI FILIPPO 02/09/1997
6 CORTICELLI SIMONA 03/01/1972
7 BALBONI EDDA 13/09/1964
8 ESPOSITO FRANCESCO PIO 01/11/2004
9 KARAJ ROZETA 03/02/1973

10 BARALDI ROSA MARIA 09/06/1954
11 RUSSO LUCIO 18/10/1978

CONSULTA DI CORPORENO – MOLINO ALBERGATI
1 DI BARBA MARIA 16/12/1994
2 FORTINI ERIK 18/08/1994

3 MACCAFERRI GUNNER GLENN 
23/08/1968

4 BALBONI LUCA 15/03/1997
5 FABBRI SAMUELE 09/09/1974
6 TURBANTE CRAGLIA LUANA 26/06/1971
7 BOTTONI ANTONIO  24/12/1965

CONSULTA DI DODICI MORELLI
1 MALAGUTI MATTEO 01/05/1978
2 GUARALDI GLORIA 29/04/1977
3 CARPEGGIANI PIERLUIGI 07/07/1967
4 BORGHI ALESSANDRA 06/04/1970
5 GUARALDI ANNA 21/02/1966
6 GOVONI MANUEL 12/12/1973
7 TASSINARI ELENA 23/03/1953 

CONSULTA DI RENAZZO
1 GALLERANI FEDERICO 20/10/1994
2 CURATI FAUSTO 19/12/1951
3 VANCINI LAURA 11/02/1993
4 ALBERGHINI MARK 30/12/1962
5 GALLERANI MICHELA 29/09/1980
6 BRETTA KLAUDIA MARIA 13/10/1995
7 MELLONI MARZIA 04/10/1971
8 FAVA ANGELA 04/04/1988
9 TASSINARI STEFANO 03/09/1973

CONSULTA DI RENO CENTESE
1 BALBONI FIAMMETTA 14/02/1961
2 DIOZZI OMAR 28/08/1977



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

3 FILIPPINI ALESSIO 28/07/1971
4 MARCHETTI ELISA 13/12/1996
5 ZIZZA SERGIO 07/09/1956
6 FRATTALI FRANCESCO 11/12/1978
7 DIOZZI ENRICA 02/09/1963

Richiamato l’art.8, comma 7, del citato Regolamento sulle Consulte Civiche del 
Comune di Cento, che prevede “Successivamente alle votazioni il Consiglio Comunale 
procederà alla costituzione delle Consulte Civiche sulla base dei risultati elettivi”;

Preso atto delle dichiarazioni rese dai soggetti medesimi in merito alle condizioni di 
cui all’art. 6 del Regolamento;

   
Dato atto che né in sede di compimento delle operazioni del Seggio Centrale né 

successivamente, a seguito dei controlli effettuati d’ufficio, sono emersi motivi di 
ineleggibilità ed incompatibilità nei confronti degli eletti;
   

Riconosciuta la competenza consigliare in materia, ai sensi dell’art.42, comma 2, 
lettera d), del D.Lgs.267/2000;

Acquisito il solo parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 - del D.Lgs. 
267/2000, in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
finanziaria e patrimoniale dell’Ente;

Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto, che dà il seguente 
esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 19
VOTI FAVOREVOLI N. 19

D E L I B E R A

1) di prendere atto dei risultati delle pubbliche consultazioni elettorali del 12 novembre 
2022 per l’elezione dei componenti delle Consulte Civiche del Comune di Cento, 
convalidando l’elezione a Consultori dei cittadini appresso indicati:

Consulta Civica di Alberone i Sigg.ri:
1 BALBONI TIZIANO 02/02/1950
2 CAVALLINI MONICA 10/06/1963
3 ZANIBONI LISA 23/09/1976
4 SALVI SIMONA  21/07/1972
5 BARBIRATO GIORGIO 11/07/1952 
6 DOTTI LARA 23/01/1990
7 BREGOLI ANNA MARIA 08/12/1957

Consulta Civica di Bevilacqua i Sigg.ri:
1 BALBONI SILVIA 22/02/1977
2 GIBERTINI CLAUDIO 13/09/1969
3 RESCA AMEDEO 03/06/1989
4 FACCHINI FEDERICA 13/05/1973
5 VERGNANI LISA 19/02/1983
6 GUIDETTI MAURO 19/01/1952



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

7 GILLI PAOLO 20/09/1972

Consulta Civica di Buonacompra- Pilastrello i Sigg.ri:
1 VIAGGI CRISTIAN 04/05/1971
2 BALBONI ELENA 26/07/1994
3 MINELLI MATTEO 27/09/1973
4 BALBONI ALBA 18/08/1969
5 DELOGU DALILA 14/07/1982
6 BALBONI VALERIO 08/06/1972
7 GOVONI GIANMARIA 18/05/1976

Consulta Civica di Casumaro i Sigg.ri:
1 MATTIOLI MARCO ANGELO 21/03/1957
2 KOKUZINA GALINA 16/06/1981
3 MOLINARI PAOLA 24/05/1963
4 LODI VITTORIO 19/04/1945
5 MARESCALCHI MAURIZIO 06/03/1957
6 CARIANI ANGELA 09/09/1966
7 TASSINARI MARTINA 16/09/1988

Consulta Civica di Cento e Penzale i Sigg.ri:
1 PELLIZZOLA CHIARA 01/05/1991
2 LEPROTTI LUCA 12/10/1989
3 BALBONI GIACOMO 27/10/1977
4 BALBONI SANDRO 03/07/1944
5 GALLERANI FILIPPO 02/09/1997
6 CORTICELLI SIMONA 03/01/1972
7 BALBONI EDDA 13/09/1964
8 ESPOSITO FRANCESCO PIO 01/11/2004
9 KARAJ ROZETA 03/02/1973

10 BARALDI ROSA MARIA 09/06/1954
11 RUSSO LUCIO 18/10/1978

Consulta Civica di Corporeno e Molino Albergati i Sigg.ri:
1 DI BARBA MARIA 16/12/1994
2 FORTINI ERIK 18/08/1994
3 MACCAFERRI GUNNER GLENN 23/08/1968
4 BALBONI LUCA 15/03/1997
5 FABBRI SAMUELE 09/09/1974
6 TURBANTE CRAGLIA LUANA 26/06/1971
7 BOTTONI ANTONIO  24/12/1965

Consulta Civica di Dodici Morelli i Sigg.ri:
1 MALAGUTI MATTEO 01/05/1978
2 GUARALDI GLORIA 29/04/1977
3 CARPEGGIANI PIERLUIGI 07/07/1967
4 BORGHI ALESSANDRA 06/04/1970
5 GUARALDI ANNA 21/02/1966
6 GOVONI MANUEL 12/12/1973
7 TASSINARI ELENA 23/03/1953 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Consulta Civica di Renazzo i Sigg.ri:
1 GALLERANI FEDERICO 20/10/1994
2 CURATI FAUSTO 19/12/1951
3 VANCINI LAURA 11/02/1993
4 ALBERGHINI MARK 30/12/1962
5 GALLERANI MICHELA 29/09/1980
6 BRETTA KLAUDIA MARIA 13/10/1995
7 MELLONI MARZIA 04/10/1971
8 FAVA ANGELA 04/04/1988
9 TASSINARI STEFANO 03/09/1973

Consulta Civica di Reno Centese i Sigg.ri:
1 BALBONI FIAMMETTA 14/02/1961
2 DIOZZI OMAR 28/08/1977
3 FILIPPINI ALESSIO 28/07/1971
4 MARCHETTI ELISA 13/12/1996
5 ZIZZA SERGIO 07/09/1956
6 FRATTALI FRANCESCO 11/12/1978
7 DIOZZI ENRICA 02/09/1963

2) di costituire le Consulte Civiche del Comune di Cento con la composizione indicata al 
precedente punto 1).

Quindi, con separata votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 19
VOTI FAVOREVOLI N. 19

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 43 
del D. Lgs. 267/2000, stante l’urgenza a provvedere.

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

http://www.comune.cento.fe.it/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________


